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ÚVOD

Esej je v Latinské Americe tradičním žánrem, jenž díky

dlouhodobému kontinuálnímu rozvoji dosáhl nepřeberné rozmanitosti

jak po stránce obsahové a formální, tak po stránce jazykového stylu,

který se pohybuje od poetického přes rétoricky kultivovaný až po tvrdou

kritiku nevyhýbající se ani ostřejším výrazům. To činí ještě přitažlivějším

tento literární žánr, který je sám o sobě zajímavý svými protiklady

a paradoxy. Velkou schopnost vzbudit zájem mají také témata, nad

kterými se autoři vesejích zamýšlí, neboť se jedná převážně

o problémy a otázky aktuální nebo věčné (tedy ty, které aktuální vždy),

podané formou esejistického těkání myšlenek, což přispívá k jejich

srozumitelnosti a přístupnosti i pro širší čtenářské vrstvy. V neposlední

řadě esej není příliš svázán pravidly žánru a poskytuje tak velký

manévrovací prostor: ja otevřen téměř jakémukoli tématu, od

nevážného až po odborné, nevyžaduje striktně vědecké zpracování,

autor naopak může použít osobitý styl i jazyk.

Z širokého proudu latinskoamerické esejistiky byla v této práci

vybrána díla se společensko-kulturní tematikou, neboť reflexe otázek

pocházejících z této oblasti patří k primárním funkcím

latinskoamerického eseje a především z potřeby jejich řešení se esej

v Jižní Americe začal rozvíjet. K mnohým z původních otázek se

esejisté vracejí dodnes, neboť společnost, jakožto živý organizmus, se

stále mění a člověk je nucen redefinovat její podstatu, aktuální situaci,

směřování a smysl některých jejích prvků, její části nebo ji rozebírat

jako celek a tím zároveň redefinovat svou vlastní podstatu, aktuální

postavení a směřování.

Na Mexiko jsme se zaměřili především kvůli jeho poloze - patří

bezesporu do rodiny latinskoamerických států, ale zároveň je, díky

těsnému sousedství USA, nejblíže euroatlantické civilizaci, je s ní

nejsilněji konfrontováno, což kulturně-společenským úvahám přidává na

přitažlivosti především pro evropského čtenáře. Carlos Monsiváis,

současný a všeobecně uznávaný představitel mexické esejistiky, stojí
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široce rozkročený nad oběma kulturami, což nám umožňuje u něj

předpokládat dostatečný přehled a znalost aktuální situace obou

společností .

Ústředním bodem této diplomové práce je kniha esejů Carlose

Monsiváise Rodinná podoba. Kultura a společnost v Latinské Americe

(Aires de familia. Cultura y sociedad en América Latina, 2000). Dále

přihlédneme k dalšímu dílu tohoto autora, jež obsahuje podobná témata

a kterým je kniha Obřady chaosu (Los rituales del caos, 1995),

k novinovým článkům či rozhovorům s Carlosem Monsiváisem (viz

citované internetové zdroje). Níže uvedené vybrané aspekty jeho

literární tvorby se budeme snažit průběžně uvádět do vztahu s rysy

převažujícími v tvorbě jiných mexických esejistů, především v esejích

s podobným společensko-kulturním zaměřením. Nebude se jednat

o vyčerpávající a systematické srovnání, ale o příležitostné upozornění

na nejnápadnější shody nebo rozdíly. Jako zdroje nejvýznamnějších

moderních esejistických textů nám, kromě souborů esejů Octavia Paze,

Alfonsa Reyese a dalších autorů, posloužily výbory uspořádané

Johnem Skiriusem, Annou Houskovou a především dvoudílný Moderní

mexický esej (EI ensayo mexicano moderno, 1958) uspořádaný Josém

Luisem Martínezem. Typické rysy mexických esejů jsme vybrali na

základě jejich příslušnosti k tradičním námětům, tématům či postupům,

tedy jejich častého a dlouhodobého výskytu v tvorbě esejistů různých

období. Cílem, kterého má být dosaženo jejich porovnáním

a usouvstažněním, bude postihnout, na které tradice a trendy

převažující v moderní mexické esejistice Monsiváis navazuje a jak je

rozvíjí, a na druhou stranu identifikovat nové prvky, které přináší a jimiž

přispívá k vývoji tohoto žánru, jehož je Carlos Monsiváis bezpochyby

reprezentativním zástupcem.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních částí, z nichž první

dvě tvoří teoretický podklad a východisko pro třetí, stěžejní část, kde se

již budeme plně soustředit na vytyčenou problematiku.
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Úkolem první části nazvané "Esej jako literární žánr" bude,

s využitím studií o eseji Josého Luise Gómez-Martíneze a Theodora W.

Adorna, nastínit proces vzniku a vývoje eseje, určit jeho pozici ve

vztahu k ostatním literárním žánrům a obecně popsat jeho hlavní rysy.

Poté·co takto vymezíme teoretický rámec pojmu esej, se již přeneseme

do přední oblasti našeho zájmu a budeme se snažit vystihnout

charakteristické znaky, které tvorbu autorů původem z Latinské Ameriky

odlišují od textů vzniklých na jiných územích a kontinentech.

Následující část bude krátkým přehledem podávajícím obrázek

o historii tvorby s esejistickými prvky v oblasti dnešního Mexika, a to od

prvních textů nesoucích prvky tohoto žánru, přes proces emancipace

a osamostatnění eseje, až po jeho prudký rozmach v prvních

desetiletích 20. století následovaný hojnou produkcí, která přetrvává až

do počátku 21. století.

Po uvedení základních faktů o autorově životě a po stručném

obecném seznámení s tvorbou, hlavními oblastmi zájmu, náměty

a tématy Carlose Monsiváise se na začátku třetí části, rozdělené do tří

kapitol, dostaneme k vlastnímu rozboru sbírky esejů Rodinná podoba.

V části nazvané "Mýty, tradice a současnost" se pokusíme

charakterizovat, na základě teoretických studií o mýtech a archetypech

rumunského historika náboženství, spisovatele a filozofa Mircea

Eliadeho, životnost a funkci mýtů v současné společnosti. Budeme

usilovat o odkrytí prvků, ve kterých se Monsiváisovo pojetí shoduje

s pojetím typickým pro jeho předchůdce, z nichž můžeme jmenovat

především Octavia Paze, který se reflexí působení archaických mýtů

v moderní době intenzivně zabýval. Zvláštní pozornost budeme věnovat

Monsiváisově koncepci moderních mýtů, které se zrodily ze starobylých

tradičních mýtů v průběhu 20. století. Tuto kapitolu ukončíme

pojednáním o utopii, jenž byla důležitým námětem esejů Josého

Vasconcelose, Alfonsa Reyese a dalších autorů. Budeme sledovat, jak

se v průběhu minulého století mění víra v životaschopnost utopií a jaké

místo tento koncept zaujímá dnes v tvorbě Carlose Monsiváise. Dále
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naši pozornost zaměříme na mýtus hrdinský, uvedeme, jak autor

v Rodinné podobě vnímá nejrozšířenější typy hrdinů, jejich funkci

v dějinách a v současnosti Latinské Ameriky a probíhající změnu

oblastí, z nichž se rekrutují. Budeme se snažit o nalezení spojitostí

s koncepcí hrdinského mýtu tak, jak se objevoval u předchozích

esejistů, kteří se navíc, dle mínění Monsiváise, svou činností stávali

jeho součástí. Zmíníme se také o jiné podobě tohoto mýtu, která

spočívá v pojetí celého obyvatelstva Latinské Ameriky jako

hromadného hrdiny. V závěrečné kapitole této části budeme analyzovat

Monsiváisův způsob a metody reflexe latinskoamerické reality, budeme

zjišťovat, na které historické, společenské, kulturní prvky a jevy se ve

svých textech zaměřuje, jak hodnotí jejich působení a jakým způsobem

je využívá k vysvětlení nedávného vývoje a současného stavu. Dalším

naším cílem bude zjistit, kde mají původ náboženské, literární

a filozofické vlivy a kulturní tradice, které Carlos Monsiváis považuje za

zásadní a rozhodující pro formování latinskoamerické společnosti,

a zda se svým názorem na ně přiklání k silnému myšlenkovému proudu

mexické literatury, jenž tradičně zdůrazňoval evropské vlivy.

V následující části se zaměříme na vztah a vzájemné ovlivňování

literatury a společnosti, což je jedním ze stěžejních témat

Monsiváisových esejů. Naším záměrem bude specifikovat ty vrstvy

společnosti, které jsou hlavním objektem autorových úvah, nastínit jaký

obraz o nich utváří a v návaznosti na toto uvést, jakým skupinám své

sdělení adresuje, jakým způsobem se je snaží svou tvorbou oslovit

a popřípadě i ovlivnit. Zjištěná fakta budou porovnávána s tvorbou


[…]


presentes tanto en los ensayos escritos por los precursores de Carlos

Monsiváis como en su obra actual.

EI propósito de nuestra investigación es, por un lado, incorparar

a Carlos Monsiváis en la tradición ensayística mexicana y encontrar los

lazos evidentes que unen su obra con la de sus antecesores; por otro

lado, queremos determinar los elementos innovadores en sus ensayos

y de este modo ensenar la aportación de Carlos Monsiváis a la

evolución de los temas ancestrales y al desarrollo dej concepto de

ensayo.

EI trabajo se compone de tres partes principales: la primera se

dedica a la teoría del ensayo en general y a los específicos dej ensayo

latinoamericano en particular, la segunda se ocupa de la historia dej

ensayo mexicano, y la última, tercera, presta atención a una figura

importante dej ensayísmo mexicano contemporráneo - Carlos

Monsiváis.

Para que le situemos adecuadamente al lector en la

problemática general dej ensayo, en la primera parte teórica le

intentamos aproximar el sentido de la noción del ensayo como género

literario. Exponemos brevemente su evolución histórica y el proceso de

su independización, describimos su posición en el contexto con otros

géneros de bellas letras y de literatura de hechos y nombramos
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algunos de los escritores más importantes que cultivaban este género

fragmentario y antisistemático, que radica en la condición subjetiva,

simultáneamente con la objetividad informativa y /valor estético,

teniendo el carácter de un íntimo diálogo entre escritor y lector.

A continuación, aún en la primera parte hacemos sobresalir las

particularidades del ensayo latinoamericano, cuyo principal cauce

temático se ocupa de las cuestiones sociales y culturales,

centralizándose en el fenómeno y concepción de la identidad cultural y

la multiculturalidad del subcontinente Americano. Asimismo, hacemos

notar que el ensayo hispanoamericano contempla las realidades

nacionales, examina la concepción de la unidad de toda América Latina

e interpreta su relación con la civilización euroatlántica. Estas

características convierten el ensayo latinoamericano en la forma

fundamental y cabal de expresar las reflexiones sobre la originalidad

hispanoamericana.

En general, la segunda parte del presente trabajo trata en

resumen sobre la evolución de los textos ensayísticos en el territorio de

México de hoy a partir de los primeros intentos de los cronistas, los

misionarios y los humanistas en la época colonial, observando los

posteriores esfuerzos de plantear los temas básicos que aparecieron

con las luchas de independencia durante el período de la emancipación

política de los países de América Latina. Además, en el mismo capítulo

procuramos esbozar los movimientos principales en la ensayística del

siglo veinte, describir su auge y orientar al lector en el camino hacia la

plena madurez en la que el ensayo se halla en la actualidad.

La tercera parte, que constituye el fundamento de nuestro

trabajo, está dedicada al periodista, cronista, ensayista y narrador

mexicano Carlos Monsiváis, en concreto al estudio de su libro de

ensayos Aires de familia. Cu/tura y sociedad en América Latina. De la

casi infinita variedad de los temas, motivos y facetas de sus escritos,

escogimos tres aspectos que consideramos importantes y que

intentamos analizar y, a continuación, correlacionar con las corrientes
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predominantes en la historia de la ensayística mexicana. Con tal objeto,

los temas de los capítulos de la tercera parte del presente escrito se

refieren a los mitos, influencias culturales y tradiciones, a la relación

entre la literatura y la sociedad y al estilo lingOístico y narrativo del

autor.

En el capítulo Mitos, tradiciones y los tiempos presentes (3.1.)

estudiamos de qué manera concibe Carlos Monsiváis los mitos

arcáicos y cómo los ve transformados por la sociedad actual. Luego

interpretamos su concepción de las utopías que Carlos Monsiváis

considera vivas y fructíferas para los esayistas del pasado reciente

pero que hoy, según su opinión, se encuentran totalmente agotadas.

Seguidamente, pero aún permaneciendo en el campo de la mitificación,

analizamos qué papel desempenan las figuras de los héroes en la

historia, cultura y sociedad latinoamericana. AI final, describimos las

tradiciones e influencias culturales principales, tanto autóctonas como

extranjeras, en el proceso de la formación de la identidad socio-cultural

latinoamericana.

En el siguiente capítulo (3.2.) presentamos las reflexiones de

Carlos Monsiváis sobre las diferentes maneras de cómo la sociedad es

retratada por la literatura y qué consecuencias y repercusión este acto

tiene sobre ella. Luego comentamos cómo varían, dependiendo del

desarrollo literario y social en las diferentes etapas históricas, los temas

y motivos que los escritores eligen de la vida cotidiana y cómo los

convierten en asuntos literarios. Tratamos de descubrir a qué clases

sociales se orienta la literatura y cómo difiere el tipo de lector que

constituye el público usual de Carlos Monsiváis del de sus antecesores.

Asimismo, senalamos los cambios que se produjeron en el siglo veinte

en el campo de la propagación y divulgación de las ideas de los

ensayistas en la sociedad.

En el último capítulo (3.3.) centramos la atención en las

características de la forma de escribir de Carlos Monsiváis, el uso de la

riqueza del lenguaje, dominando tanto el idioma culto, filosófico, poético
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como el lenguaje popular y, a veces, incluso recurriendo a las

expresiones fuertes. Ponemos de relieve el cambio del tono objetivo

proveniente de punto de vista impersonal de un narrador omnisciente

hacia la voz de un testigo ocular, un autor cómplice, que hace que el

lector se convierta parte de ló que está leyendo. Citamos los métodos

que utiliza Carlos Monsiváis para alcanzar el objetivo de activar al

lector y despertar su conciencia. Hacemos observar la importancia qué

Carlos Monsiváis po ne al aspecto visual de sus textos y cómo,

mediante la tipografía que utiliza, da un significado distinto a las

palabras. Y, naturalmente, no podemos dejar aparte su indiscutible

sentido de humor y la ironía con la que el autor expone sus ideas.
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