Posudek diplomové práce Petry Večajové
Rodinná podoba Carlose Monsiváise v kontextu mexické esejistiky

V diplomové práci Petry Večajové oceňuji za prvé uvedení zvoleného díla do vztahu s předchozí esejistickou tradicí, pokus sledovat jak stálé tematické a stylové znaky, tak odlišnost Monsiváisových esejů. Toto uvedení knihy do literárního kontextu výrazně přispělo k její interpretaci. Přehledné seznámení s vývojem mexického eseje (2. kapitola) je východiskem k vlastním postřehům o souvislostech. S oporou v sekundární literatuře se autorce podařilo přesvědčivě poukázat na svébytnost Monsiváisových textů a určit jejich místo mezi dalšími mexickými díly esejistického žánru.

Autorka vyšla z teoretických studií, které dokázala využít nejen pro konkrétní aplikaci, ale celkově pro způsob formulování. O faktu, že teoretické práce nejsou pouze „povinným“ teoretickým východiskem v 1. kapitole, svědčí potřeba opřít o teoretické studium i později rozebírané téma mýtu (Eliade). Nebezpečí příliš velkého záběru – ať v oblasti teoretické, nebo na poli mexické esejistiky – se Petra Večajová vyhnula, podle mého názoru, díky porozumění pro povahu esejistického žánru a pro smysl Monsiváisovy knihy. Diplomová práce tak nepodlehla panoramatickému vršení informací, k němž by široký materiál mohl svádět.

Za třetí a zvláště bych zdůraznila velmi dobré samostatné rozvržení vlastní interpretace Monsiváisovy knihy do dvou kontextů (ve stěžejní 3. kapitole): do souvislosti s mytickým viděním a do společenského kontextu v sociologickém pohledu. V obou polohách autorka dokázala materiál dál přehledně členit, během výkladu pak prokazuje schopnost postihnout hlavní témata komentovaných textů. Výborné jsou postřehy srovnávající Monsiváisovo vidění Ameriky s koncepcí dalších mexickým esejistů, zejména Samuela Ramose a Octavia Paze.

Důležité je, jak si práce všímá změny důrazu v tradičních tématech (např. téma koexistence kultur na s. 34, aj.). Vidí přitom spojitost mezi autorovým viděním světa a adresátem esejistických textů. Posun v tématech, v zaměření na čtenáře a ve způsobu vyjádření tvoří jednotu; závěrečná kapitola o Monsiváisově stylu je tak zapojena do celkové interpretace.

Petra Večajová napsala zdařilou práci na nelehké téma: pojí se v ní zaujetí myšlenkovým světem, porozumění pro texty a kontexty, opřené o dostatečnou četbu primární a sekundární literatury, a dobré formulace, které v průběhu práce vyzrály. Ke kvalitám

diplomové práce patří plné zvládnutí práce s odbornou literaturou, včetně internetových zdrojů, profesionalita bibliografických odkazů a pečlivá pozornost věnovaná překladům citátů do češtiny.

Studie Petry Večajové zcela splňuje nároky kladené na diplomovou práci.
Doporučuji ji k obhajobě.

Prof. Anna Housková

13. 1. 2006